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ها؛تجديد ارزيابي دارايي
و چالش هاي مالياتي آنابعاد

 چكيده

بهشود قانون اساسي، هيچ مالياتي وضع نميويكم پنجاهاساس اصل بر و موار مگر د معافيت موجب قانون

ميو تخفيف مالياتي نيز به دار تعيين پايه لذا مجلس شوراي اسلامي عهده،شود موجب قانون مشخص

و دولت، هيچ اختياري در اين زمينه ندارد و نرخ آن بوده اما در چارچوب قوانين مصوب. مالياتي

و دستور نامه مجلس، تدوين آيين ها تأثير نامه ايي برعهده دولت است كه اين آيينهاي اجر العمل ها

ب و هزينهوبسزايي در ميزان مي روكراسي نظام مالياتي و حتي تواند مقدار هاي تمكين مؤديان دارد

و از اين كانال انگيزه و ماليات پرداختي ايشان را تحت تأثير قرار دهد هاي ايشان براي توليد

.كندگذاري را متأثر سرمايه

ها ملاحظه در سطح عمومي قيمت ها در اقتصادهايي كه با افزايش قابلد ارزيابي داراييتجدي

و هاي ثابت در حساب مواجهند از اهميت زيادي برخوردار است زيرا موجب انعكاس ارزش روز دارايي ها

ذخ هاي مالي بنگاه دفاتر حسابداري، واقعي شدن صورت و محاسبه يره ها خصوصاً نرخ بازده سرمايه

شد وجوه كافي براي جايگزيني دارايي ثابت در و رو، اگر برنامه ايناز. پايان عمر مفيد آن خواهد ريزان

و بنگاه هر سياستگذاران اقتصادي، زمينه لازم براي انجام اين مهم را فراهم نكنند هاي اقتصادي به

و دليلي از انجام اين كار طفره روند، لطمات جبران شدناپذيري به توليد .ارد خواهد

 هاي اين گزارش حاكي از آن است كه هر چند از نظر قانوني، مازاد حاصل از تجديد ارزيابي يافته

هاي نامهه است اما وضع آيينهاي مستقيم مطرح نشد عنوان يك پايه مالياتي در قانون ماليات دارايي به

و محدودكننده در ايران موجب شده است كه اولاً سخت ها به رغم ضرورت تجديد ارزيابي بنگاهگيرانه

و ثانياً بنگاه دارايي  هايي كه در سنوات گذشته اقدام به تجديد ها، هيچ تمايلي به انجام آن نداشته باشند

به ها نموده ارزيابي دارايي در دلايل متعدد، مشمول پرداخت ماليات اند و و ناعادلانه شوند هاي سنگين

.مراجع مختلف طرح شكايت كننداعتراض به اين موضوع، در 

ه است؛ نخست آنكه هاي موجود، اخيراً دو اقدام اساسي صورت گرفت در راستاي اصلاح كاستي

و 1/11/1393مورخ 110675و 110682، 110679هاي شماره موجب مقرره هيئت وزيران به ؛ مواد

يا ها بوده يابي داراييهاي اجرايي كه مانع جدي بر سر راه تجديد ارز نامه بندهايي از آيين و اند را اصلاح

هاي مستقيم، لايحه اصلاح قانون ماليات) 149(ماده»1«دوم آنكه، در تبصره. حذف نموده است
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و مسئله به صورت برخورد منطقي با موضوع مازاد حاصل از تجديد ارزيابي دارايي ها صورت گرفته

.مبنايي حل شده است

 مقدمه

به در سال يكي از موضوعاتي كه شد هاي اخير و سياستگذاري مطرح ه طور مكرر در محافل كارشناسي

و رد پاي آن در نظام قانون و در است گذاري كشور از برنامه سوم توسعه اقتصادي مشاهده شده

و هاي بنگاه تجديد ارزيابي دارايي مسئلههاي اخير وارد بودجه سنواتي شده است، سال هاي اقتصادي

مي. هاست مالياتي با مازاد حاصل از تجديد ارزيابي دارايينحوه برخورد  رسد، روشن كردن لذا به نظر

، مسائل سازمان وكار كسبهاي مختلف اين موضوع بتواند ضمن مرتفع نمودن مشكلات صاحبان جنبه

پ و نهادهاي مربوطه را در رسيدگي به هاي پرسش اهم. هاي مالياتي كاهش دهد روندهامور مالياتي

مي بوط به تجديد ارزيابي داراييمر :كردبندي توان در محورهاي زير دسته ها را

و چرا ضرورت دارد بنگاه منظور از تجديد ارزيابي دارايي) الف هاي اقتصادي هر چند ها چيست

 سال يكبار اقدام به اين كار نمايند؟

با اگر يك بنگاه اقتصادي به هر دليلي اقدام به تجديد ارزيابي نكند،)ب آيا در ادامه فعاليت خود

 شود يا اين عمل ارزش عملياتي براي بنگاه ندارد؟ مشكلاتي مواجه مي

مي آيا مازاد حاصل از تجديد ارزيابي دارايي)ج از نظر. كردتوان درآمد تحقق يافته تلقي ها را

و آيا مي و حسابداري اين مازاد چه حكمي دارد  دانست؟توان آن را مشمول ماليات اقتصادي

بر قانوني بودن ماليات با توجه به اصل)د از اساس قانون مالياتها، آيا هاي مستقيم مازاد حاصل

و آيا تجديد ارزيابي دارايي و درآمد مشمول ماليات شناسايي شده است ها به عنوان يك پايه مالياتي

 اخذ ماليات از اين مازاد وجاهت قانوني دارد؟

و چه اشكالاتي بر آن وارد برخورد كنوني در كشور) هـ با مازاد حاصل از تجديد ارزيابي چيست

و چگونه مي  توان اشكالات آن را مرتفع نمود؟ است

كه گزارش حاضر با هدف بررسي پرسش و اجمالاً حاوي اين پيام است هاي فوق تدوين گرديده

هاي بنگاه از اهم ضرورياتياولاً براي ادامه حيات يك بنگاه در شرايط تورمي، تجديد ارزيابي داراي

هاي ثابت بنگاهو ساير دارايي آلات ماشيناست، چه در غير اين صورت منابعي كه بايد براي جايگزيني 

نه كنار گذاشته شود در قالب سود بين سهامداران توزيع مي گردد؛ ثانياً مازاد حاصل از تجديد ارزيابي

و نه از نظر استانداردهاي حسابداري درآمد تحقق يافته تلقي نمي و بنابراين از نظر اقتصادي گردد

و كارشناسي ندارد؛ ثالثاً در قانون مالياتصحبت از اعطاي معافيت به اين درآمد اصالت  هاي علمي

و قوانين برنامه توسعه  مستقيم به درستي اين مازاد به عنوان درآمد مشمول ماليات تلقي نگرديده است
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و چهارم هم به ر سوم چه كه حكم آنها محدود به اند، اگرا مشمول ماليات ندانستهدرستي آن

ورد قوانين بودجه سنواتي در اعطاي معافيت به اين مازاد حاوي اين هاي دولتي بود؛ رابعاً برخ شركت

و مشمول ماليات مي با پيام ناصحيح است كه اين مازاد درآمد تحقق يافته بنگاه است و قانونگذار باشد

است، حال آنكه اين مازاد اساساً درآمد تحقق يافته نيست كه مشمول كرده نگاه حمايتي آن را معاف 

و خامساً آيينماليات يا  ا نامه معافيت باشد حكام قانون بودجه حاوي مفادي هاي قبلي مربوط به اجراي

و دولت مشكلات قابل توجهي را ايجاد تر از حكم قانون است كه براي بنگاهعموس .استكرده ها

 هاي تورم دو رقمي ها در اقتصادهايي با نرخ ضرورت تجديد ارزيابي دارايي.1

هاي ها با نرخ گردد كه سطح عمومي قيمت ها به اقتصادهايي بازمي تجديد ارزيابي دارايياساساً ضرورت

يك هنگامي. تورم دو رقمي در طول زمان در حال افزايش است كه يك بنگاه توليدي اقدام به خريد

ت مثلاً ساختمان، زمين، ماشين(دارايي  و بهمي) جهيزاتآلات عنوان قيمت كند، قيمت خريد آن

ميدف و بسته. شود كه با ارزش واقعي آن دارايي در آن روز برابر است تري، در دفاتر ثبت در طي زمان

مي به استهلاكي كه براي انواع دارايي به شود، ارزش دفتري دارايي ها در نظر گرفته ها كاهش يافته تا

اس. رسد صفر مي كهاما در اقتصادهايي كه با تورم بالا مواجه هستند، درست ها ارزش دفتري داراييت

مي به دن طور صوري كاهش به ياي واقعي ارزش اين دارايييابد، اما در هاي مراتب بيش از ارزش ها

.دفتري ثبت شده است

20براي نمونه فرض نماييد كه بنگاه اقتصادي، اقدام به خريد يك واحد ساختمان اداري به ارزش

ن در صورتي. كندميميليارد ريال مي بيستماييم كه اين ساختمان، كه فرض و ساله مستهلك شود

و با نرخ ثابت در نظر بگيريم در آن صورت، اين بنگاه هر سال بايد  1روش استهلاك را هم مستقيم

و بدين ترتيب، ظرف مدت هر20ميليارد ريال هزينه استهلاك براي اين دارايي در نظر بگيرد سال،

دف1ساله  ميميليارد ريال از ارزش و نهايتاً در پايان سال بيستم، ارزش تري اين دارايي كاسته شود

دو رقمي مواجه است، ارزش واقعي هاي تورم كه اقتصاد با نرخ اما هنگامي. رسد دفتري آن به صفر مي

مثلاً ممكن است كه در پايان سال دهم، ارزش دفتري. كنددارايي از ارزش دفتري انحراف پيدا مي

ساله در بازار آن روز،دهميليارد ريال كاهش يافته باشد اما ارزش واقعي اين ساختمان10ساختمان به 

مي در چنين شرايطي، اغلب كشورها اقدام به تجديد ارزيابي دارايي. ميليارد ريال باشد 30 با ها كنند

:اين هدف كه

و دفاتر هاي ثابت به بهاي عادلانه بازار آنان در حساب اولاً دارايي% حسابداري واحد تجاري ثبت ها

.گردد
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و صورت ثانياً نرخ بازده سرمايه به كار% هاي گرفته شده در واحد تجاري، واقعي نشان داده شده

.ها شفاف شود مالي بنگاه

. هاي ثابت در پايان عمر مفيد آنها كنار گذاشته شود ثالثاً ذخيره كافي براي جايگزيني دارايي%

ن و محاسبه استهلاك بر مبناي بهاي تمام شده تاريخي دارايياگر بنگاه، دست به اين كار هاي ثابت زند

و در نتيجه موجب پرداخت سودي  صورت گيرد، سود واحد تجاري بيش از حد نشان داده خواهد شد

مي) بيش از آنچه بايد پرداخت شود( .شود به سهامداران

به هاي اولاً اگر بنگاه. گردد در اينجا دو پرسش مهم مطرح مي اقتصادي در شرايط تورمي، اقدام

ها نكنند چه تبعاتي خواهد داشت؟ ثانياً آيا مازاد حاصل از تجديد ارزيابي تجديد ارزيابي دارايي

و مشمول ماليات كرد يا خير؟ كه در ادامه به بررسي آن خواهيم دارايي ها را بايد درآمد تلقي نموده

.پرداخت

ار.2 و تبعات عدم تجديد ها زيابي داراييآثار

كننده هاي ثابت مشهود در شرايط تورمي، منعكس گونه كه توضيح داده شد ارزش دفتري دارايي همان

و در چنين شرايطي، ارزش واقعي يا منصفانه دارايي از ارزش واقعي آنها نبوده هاي ثابت مشهود، بالاتر

و سياستگذارا كه برنامه در صورتي. ارزش دفتري است كشريزان ،)ويژه در حوزه نظام مالياتيبه(ورن

و بنگاه زمينه كار اينهاي اقتصادي، به هر دليلي از انجام هاي لازم را براي انجام اين مهم، فراهم نكنند

ناپذيري به توليد وارد خواهد شد كه در ادامه با ارائه مثالي ساده به تشريح طفره بروند، لطمات جبران

.پردازيم آن مي

و تجهيزاتي به ارزش كه يك واحد تجاري، اقدام به خريد ماشينكنيد ه، فرض براي نمون 10آلات

و با فرض آنكه عمر مفيد اين ماشينكرده 1385ميليارد ريال در سال سال در نظر10تآلا است

و به و با نرخ ثابت گرفته شده درصد، مستهلك شوند، در آن صورت در پايان سال10طور مستقيم

آلات با اتمام عمر مفيد اين تجهيزات، بايد واحد تجاري اقدام به جايگزيني اين ماشينو 1395

و قصد خريد تجهيزات نو را دارد، اما هنگامي كند،آلات جديد اسقاطي با ماشين كه بنگاه وارد بازار شده

ميليارد ريال افزايش يافته 100به حدود بالاكند كه قيمت اين تجهيزات با يك تورم ملاحظه مي

مي. است شود كه منابع مالي اين جايگزيني از چه محلي بايد تأمين شود؟ يكي در اينجا پرسشي مطرح

و دقيقاً در  از منابع تأمين مالي، ذخيره استهلاكي است كه بنگاه در سنوات گذشته منظور كرده است

ك كهه اقدام به تجديد ارزيابي داراييهمين نقطه است كه تفاوت ميان بنگاهي و آن بنگاهي اش نموده

.شود اين كار را انجام نداده است، مشخص مي
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ميليارد10اكنون يك ذخيره استهلاك آن بنگاهي كه تجديد ارزيابي دارايي انجام نداده است، هم

و براي تأمين  يا بايد دست به انتشار سهام.داي بيانديش ميليارد ريال باقيمانده بايد چاره90ريالي دارد

و يا بايد از سيستم بانكي تسهيلات اخذ كند كه هر دوي اين روش هاي تأمين مالي، هزينه بالاتري بزند

كه. را در مقايسه با استفاده از منابع داخلي برايش در پي خواهد داشت وضعيت وقتي بدتر خواهد شد

و سيستم بانكي، اين منابع را  و در اين شرايط، ممكن بازار سرمايه در اختيار توليدكننده قرار ندهد

به. اي جز تعطيلي نداشته باشد است بنگاه، چاره اما اگر اين بنگاه، با توجه به اين شرايط تورمي، اقدام

از پنجها در سال پنجم نموده بود، ارزش دفتري اين دارايي تجديد ارزيابي دارايي ميليارد ريال،5ساله

مي40مثلاً به  و اين بنگاه بايد ميليارد ريال افزايش طي40يافت سال باقيمانده5ميليارد ريال را

مي. كرد مستهلك مي 45گرفت، بدين ترتيب، در پايان سال دهم كه تصميم به نوسازي تجهيزات

و وضعيتش به 10مراتب بهتر از حالت نخست بود كه فقط ميليارد ريال ذخيره استهلاك داشت

به. رد ريال ذخيره استهلاك داشتميليا بنابراين، كاملاً مشخص است كه اگر بنگاه اقتصادي نسبت

و وجوه كافي براي جايگزيني دارايي ثابت در پايان عمر  تجديد ارزيابي دارايي ثابت اقدام نكند، ذخيره

و ممكن است با چالش .هاي متعددي در تأمين مالي مواجه شود مفيد آنها نخواهد داشت

هاي مالي ها موجب غيرشفاف شدن صورت بر چالش فوق، عدم تجديد ارزيابي دارايي علاوه

و نرخ بازده سرمايه نيز واقعي نخواهد بود شركت ها كه تجديد ارزيابي دارايي درواقع، هنگامي. ها شده

به شود، هزينه انجام نمي م هاي استهلاك و همين موضوع سبب تايطور واقعي در دفاتر ثبت نشده شود

و بنگاه سودهاي شركت لذا به هنگام،هاي اقتصادي به طور غيرواقعي، بيش از حد نشان داده شود ها

كه شود درحالي تقسيم سود ميان سهامداران، مبلغي بيش از آنچه كه بايد بين سهامداران توزيع مي

ب ميهاين مبالغ بايد ب عنوان ذخيره استهلاك، كنار گذاشته راي تأمين مالي جايگزيني شد تا منبعي

.گرديد دارايي ثابت مستهلك شده در پايان عمر مفيد مي

و مـي.3 آن آيا مازاد حاصل از تجديد ارزيابي دارايي، درآمد محسـوب شـده تـوان از

 ماليات گرفت؟

مي ها در شرايط تورمي، ارزش دفتري دارايي با تجديد ارزيابي دارايي و هاي ثابت افزايش مازادي يابد

مي. شود براي واحدهاي تجاري ايجاد مي به سؤال اين است كه آيا اين مازاد را عنوان درآمد توان

و مازاد به وجود تحقق و از آن ماليات اخذ كرد؟ پاسخ به اين پرسش منفي است يافته در نظر گرفت

اس آمده از محل تجديد ارزيابي دارايي مي.تها، صرفاً درآمدي است كه تحقق نيافته بر لذا چگونه توان

11استاندارد حسابداري شماره»39«درآمدي كه هنوز تحقق نيافته است، ماليات وضع كرد؟ در بند 
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درآمد افزايش مبلغ دفتري يك دارايي ثابت مشهود در نتيجه تجديد ارزيابي آن،«: نيز آمده است كه

.»تلقي خواهد شدنيافته ناشي از تجديد ارزيابي غيرعملياتي تحقق

هاي مستقيم نيز شمول ماليات بر مازاد حاصل از تجديد ارزيابي بر اين، در قانون ماليات علاوه

مي ويكم پنجاهلذا طبق اصل،ها به صراحت عنوان نشده است دارايي هيچ«كند قانون اساسي كه عنوان

به مالياتي وضع نمي و تخف شود مگر و موارد معافيت بهموجب قانون موجب قانون يف مالياتي هم

توان ماليات اخذ كرد يا آن را از پرداخت ماليات معاف كرد،، اساساً از اين مازاد نمي»شود مشخص مي

.ها براي آن در نظر گرفته نشده است زيرا هيچ پايه مالياتي در قانون ماليات

و تبعات ناشي از احتساب مازا مي بهد تجديد ارزيابي داراييتوان با ارائه مثالي ساده، آثار عنوان ها

و اخذ ماليات از آن را به را. طور شفاف تبيين كرد درآمد فرض نماييد يك بنگاه اقتصادي، ساختماني

مي1به ارزش  سال پس از خريد اين دارايي،5دليل شرايط تورمي،به. كند ميليارد ريال خريداري

سازي اگر بنگاه در راستاي شفاف. افزايش يافته است ميليارد ريال5ارزش واقعي آن در بازار به 

و نمايش نرخ بازدهي واقعي سرمايه، اقدام به تجديد ارزيابي دارايي نمايد، صورت ميليارد4هاي مالي

كه سازمان مالياتي، اين مازاد را به عنوان درآمد تحقق يافته در صورتي. شود ريال مازاد برايش ايجاد مي

كه. ميليارد ريال ماليات اضافي پرداخت نمايد1ن بنگاه بايد شناسايي كند، اي در شرايطي فعلي

به بنگاه مي هاي اقتصادي با مشكل كمبود نقدينگي مواجه هستند، بر نظر رسد كه وضع چنين مالياتي

و منصفانه نباشد .درآمدهايي كه هنوز تحقق نيافته است، عادلانه

و آيين مقررات سخت در ادامه توضيح خواهيم داد كه وضع و محدودكننده هاي نامه گيرانه

ها، ها به رغم ضرورت تجديد ارزيابي دارايي گيرانه در ايران، چگونه موجب شده است كه اولاً بنگاه سخت

و ثانياً بنگاه هايي كه در سنوات گذشته اقدام به تجديد ارزيابي هيچ تمايلي به انجام آن نداشته باشند

و ناعادلانه شده ماليات دلايل متعدد، مشمول پرداختبهاند ها نموده دارايي و در اعتراض هاي سنگين اند

ديوان عدالت اداري، مركز عالي دادخواهي(هاي تشخيص مالياتي، در مراجع مختلف به اين برگه

و  .اند طرح شكايت كرده...) مالياتي، هيئت دولت

و آيين دارايي نحوه برخورد مالياتي با تجديد ارزيابي.4 در نامه ها در قوانين، مقررات ها

و مسائل موجود ايران؛ چالش  ها

و مقررات مرتبط با تجديد ارزيابي دارايي.1-4 و كاستي قوانين  هاي آنها ها

اي در اقتصاد ايران دارد كه در ادامه ها سابقه بيش از چهار دهه ارزيابي دارايي طرح موضوع تجديد

:بررسي قرار گرفته است طور مختصر مورد به
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هاي مستقيم مصوب اصلاحي قانون ماليات) 116(ماده»6«براي نخستين بار در تبصره%

كه 24/12/1348 يا شركت«: اشاره شد و توليدي كه سهام آنها در بورس پذيرفته شده هاي صنعتي

س شرايطي كه از كه در اجراي برنامه گسترش مالكيت سهام كارخانجات صنعتي براسا بشود در صورتي

و وزارت دارايي تعيين مي سي طرف وزارت اقتصاد و واگذاري حداقل وسه شود اقدام به افزايش سرمايه

... درصد سهام شركت به عموم، غير از سهامداران قبلي نمايند، مادام كه حائز شرايط مزبور باشند 

سا افزايش بهاي دارايي شركت ناشي از ارزيابي مجدد ماشين و كهبه(ختمان آلات استثناي زمين

كه در حساب در صورتي) افزايش بهاي ناشي از ارزيابي مجدد آن كماكان مشمول ماليات خواهد بود

.»سرمايه يا ذخاير منظور شود مادام كه تقسيم نگردد از پرداخت ماليات معاف است

سال مصوب 1345هاي مستقيم اصلاحي قانون ماليات) 116(ماده»6«تبصره»ب«در بند%

شد 1351 و ذكر و افزايش بهاي ناشي از ارزيابي مجدد ماشين«: نيز رويه مشابهي در پيش گرفته آلات

مي) استثناي زمينبه(ساختمان  يا از ماليات معاف باشد به شرط آنكه اين افزايش در حساب سرمايه

ت و از و تقسيم آن به عنوان سود خودداري شودذخاير منظور .»وزيع

 7/2/1371مصوب 1366هاي مستقيم مكرر اصلاحي قانون ماليات) 143(پس از آن در ماده%

از هاي شركت افزايش بهاي ناشي از ارزيابي مجدد دارايي«: ذكر شد كه درصد50هايي كه بيش

و مؤسسات دولتي ها، شركت تخانهطور مستقيم يا با واسطه متعلق به وزار سرمايه آنها به هاي دولتي

و تا سقف زيان سنواتي مندرج در صورت مي هاي مالي مصوب مجمع عمومي شركت باشد براي يكبار

و فرهنگي جمهوري اسلامي ايران با رعايت- در طول اجراي قانون برنامه اول توسعه اقتصادي اجتماعي

.شرايط زير از پرداخت ماليات معاف خواهد بود

در)الف سهام شركت در بورس پذيرفته شده يا حداكثر يكسال پس از زماني كه ارزيابي مذكور

.گردد در بورس پذيرفته شود دفاتر ثبت مي

.زيان سنواتي از محل افزايش مذكور مستهلك شده باشد)ب

هاي بانكهاي براساس ماده واحده قانون معافيت مالياتي درآمد حاصل از تجديد ارزيابي دارايي%

از هاي موجود بانك؛ مبالغ حاصل ناشي از ارزيابي مجدد دارايي24/8/1367كشور مصوب  هاي كشور

و تأكيد شد كه اين مبالغ بايد به  تاريخ تصويب اين قانون براي يكبار از پرداخت ماليات معاف شده

.ها منظور گردد حساب سرمايه بانك

من مجمع عمومي مشترك شركت% و برق و طقههاي آب و برق خوزستان، مهندسي آب اي، آب

و توانير در  و هاي شركت نيز ارزيابي مجدد دارايي 31/4/1372فاضلاب كشور هاي مذكور را تصويب

و هاي شركت مقرر كرد كه دارايي هاي مذكور طي دستورالعملي كه توسط وزارت نيرو با مشاركت

و تدوين مي پ همكاري سازمان حسابرسي تهيه و 1372ايان سال شود تا منابع حاصل از تجديد«انجام

.منظور شود»ها ارزيابي بعد از تأمين زيان سنواتي به حساب سرمايه شركت
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)7(ماده»ك«و پس از آن در بند 1379مصوب سال1قانون برنامه سوم توسعه)62(در ماده%

كه 1383مصوب سال2قانون برنامه چهارم توسعه كهي ثابت شركتهاييدارا«: تنفيذ شد هاي دولتي

به)%100(درصد صد و يا متعلق هاي دولتي مذكور هستند، يك بار شركت سهام آنها متعلق به دولت

ياد شده مشمول هاي دولتي مبالغ حاصل از تجديد ارزيابي شركت. مورد تجديد ارزيابي قرار گيرند

و ساير انواع ماليات و پرداخت ماليات بر درآمد مبالغ حاصل بايد حسب مورد به حساب افزايش ها نشده

و يا شركت  البته مجوزهاي.»هاي دولتي يادشده منظور گردد دولتي مربوط در شركت سرمايه دولت

و شركت تر به بانك انجام تجديد ارزيابي دارايي اعطا شده كه پيش هاي تابعه وزارت نيرو اعطا شده ها

ص دو رفاً تمهيداتي براي شركتبود لتي انديشيده شده بود لكن هيچ حكمي درباره بخش خصوصي هاي

.صادر نگرديده بود

به% سال قانون بودجه»39«بند1390،3سال قانون بودجه)78(ماده»ب«موجب جزء نهايتاً

و)17(و ماده13925سال قانون بودجه»48«بند1391،4 قانون حداكثر استفاده از توان توليدي

به ايي، مجوز تجديد ارزيابي دار1391مصوب6خدماتي و منظور كردن مازاد آن عنوان افزايش ها

.مدنظر سياستگذاران قرار گرفت،سرمايه به توليدكنندگان

مي.1 صد شركتهاي ثابتييشود دارا به دولت اجازه داده و يـا متعلـق بـه)%100(درصد هاي دولتي را كه  سهام آنها متعلق به دولت
مبالغ حاصـل از تجديـد ارزيـابي. هاي دولتي مذكور هستند، در دوران برنامه سوم توسعه، يك بار مورد تجديد ارزيابي قرار دهد شركت
ان هاي دولتي شركت و ساير به ها نمي واع مالياتياد شده مشمول پرداخت ماليات بر درآمد و مبالغ حاصل بايد حسب مورد حسـاب شود

و يا شركت  و چگـونگي يـي نامـه اجرا آيـين. شده منظور گـردد هاي دولتي ياد دولتي مربوط در شركت افزايش سرمايه دولت ايـن بنـد
بـه تصـويب هيئـت وزيـران يـيو دارا شده، به پيشنهاد وزارت امـور اقتصـادي پذير تجديد ارزيابي هاي ثابت استهلاكيياستهلاك دارا
.خواهد رسيد

سـهام آنهـا) 100(درصـد هـايي كـه صـد شركت هاي دولتي ازجمله قانون برنامه سوم توسعه در مورد كليه شركت)62(مفاد ماده.2
و شركت و وابسته متعلق به دولت و شركتبه هاي تابعه يا تصريح نام است نافذ بـوده كه شمول قانون بر آنها مستلزم ذكر نامييها آنها

هـاي تجديد ارزيـابي قابـل اعمـال در حسـاب هاي آنها مطابق ماده مزبور انجام شده باشد از زمانييكه تجديد ارزيابي دارا در صورتيو
و شركت مربوط مي سـ كه تجديد ارزيابيييها باشد ال دوم برنامـه آنها در دوران برنامه سوم توسعه ميسر نشده باشد، مجازنـد تـا آخـر

.اقدام نمايند هاي ثابت خودييالذكر نسبت به تجديد ارزيابي دارا توسعه براي يك بار طبق مفاد ماده فوق چهارم
آني اقتصادي ناشي از تجديد ارزيابي داراييها بنگاهافزايش سرمايه.3 هاي آنها از شمول ماليات معاف است مشروط بر آنكـه متعاقـب

و يا در زمان فروش، مبنا به نسبت استهلاك و بنگاه يادشده طي پنج سال اخير تجديـديدارايي مربوطه محاسبه ماليات اصلاح گردد
ر نامه اجرايي اين بند توسط معاونت برنامه آيين. ارزيابي نشده باشد و نظـارت راهبـردي  ـريـزي و وزارت امـوريسئ و جمهـور اقتصـادي

و با همكاري وزارت صنعت، معـدن مي دارايي هيو تجارت تهيه و به تصويب ميتئشود .رسد وزيران
آني اقتصادي ناشي از تجديد ارزيابي داراييها بنگاهافزايش سرمايه.4 كـه متعاقـب آن بـه هاي آنها، از شمول ماليات معـاف اسـت مشـروط بـر

و و يا در زمان فروش، مبناي محاسبه ماليات اصلاح گردد شده طـي پـنج سـال اخيـر تجديـد ارزيـابي بنگاه ياد نسبت استهلاك دارايي مربوطه
ازيينامه اجرا آيين. نشده باشد ميهيئت هاي مشمول يا غيرمشمول موضوع اين بند به تصويب جمله شركتاين بند  رسد وزيران

مي اقتصادي ناشي از تجديد ارزيابي داراييها بنگاهافزايش سرمايه.5 شـروط بـر آنكـه متعاقـب آن بـه هاي آنها، از شمول ماليـات معـاف اسـت
و بنگاه ياد و يا در زمان فروش، مبناي محاسبه ماليات اصلاح گردد سـال اخيـر تجديـد ارزيـابي شده طـي پـنج نسبت استهلاك دارايي مربوطه

از آيين.شدنشده با به جمله شركتنامه اجرايي اين بند هي هاي مشمول يا غيرمشمول موضوع اين بند ميتئتصويب .رسد وزيران
از الاجرا هاي آنها، از تاريخ لازم داراييي اقتصادي ناشي از تجديد ارزيابيها بنگاهافزايش سرمايه.6 شدن اين قانون به مدت پـنج سـال
آنش و يا در زمان فروش، مبناي محاسبـه مالــيات مول ماليات معاف است مشروط بر كه متعاقب آن به نسبت استهلاك دارايي مربوطه
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و بند)62(اي كه در اين سابقه قانوني وجود دارد آن است كه در ماده نكته قانون برنامه سوم

ه، به درستي گفته شده است كه مبالغ حاصل از تجديد قانون برنامه چهارم توسع)7(ماده»ك«

و ساير انواع ماليات نمي ارزيابي دارايي كه زيرا همان. شود ها مشمول پرداخت ماليات بر درآمد گونه

و چون پايه مالياتي توضيح داديم، مازاد حاصل از تجديد ارزيابي دارايي ها، درآمد تحقق نيافته است

ل و اشتباه استبراي آن وجود ندارد، و معافيت مالياتي، نادرست در اين مواد ذكر. ذا بحث از شموليت

به آنكه هيچ مالياتي از اين مبالغ اخذ شود، شركت شده است كه بي هاي دولتي بايد مازاد حاصله را

.حساب افزايش سرمايه منظور نمايند

و 1391، 1390 هاي سال قوانين بودجه»48«و بند»39«، بند)78(ماده»ب«اما در بند

هاي اقتصادي ناشي از تجديد ارزيابي، به اشتباه گفته شده است كه افزايش سرمايه بنگاه1392

هاي نادرست از مازاد تجديد ارزيابي لذا يكي از برداشت. ها از شمول ماليات معاف است دارايي

.هاي ثابت با توجه به توضيحات قبلي در اينجا رخ داده است دارايي

مورد رويكرد ياد شده طور كليبه) 149(هاي مستقيم، ماده البته در لايحه اصلاح قانون ماليات

و در تبصره  ذيل اين ماده، برخورد منطقي با اين موضوع صورت گرفته است»1«اصلاح قرار گرفته

استانداردهاي هاي اشخاص حقوقي با رعايت افزايش بهاي ناشي از تجديد ارزيابي دارايي«بدين نحو كه 

و هزينه هاي استهلاك ناشي از افزايش تجديد حسابداري مشمول پرداخت ماليات بر درآمد نيست

هاي در زمان فروش يا معاوضه دارايي. شود عنوان هزينه قابل قبول مالياتي تلقي نمي ارزيابي نيز به

و ارزش دفتري بدون اعمال تجديد ارزيابي شده، مابه تجديد ارزيابي در محاسبه التفاوت قيمت فروش

مي.»شود درآمد مشمول ماليات منظور مي شود كه در اين تبصره، به موضوع مشمول لذا ملاحظه

. ماليات واقع نشدن تأكيد شده است نه معافيت

ها گيرانه در ارتباط با تجديد ارزيابي دارايي هاي سخت نامه آيين.2-4

و آيين ها به قوانين ختم نمي برخورد ناصحيح مالياتي با تجديد ارزيابي دارايي هاي تدوين شده نامه شود

و چالش اند، افزوده ها را انجام داده هاي اقتصادي كه تجديد ارزيابي دارايي هاي بنگاه نيز بر مشكلات

ا 1392و 1391، 1390هاي در قوانين بودجه سال. است كهو قانون حداكثر ستفاده از توان توليدي

هاي مربوط به افزايش سرمايه از محل هاست، استفاده از معافيت مرتبط با موضوع تجديد ارزيابي دارايي

در. ها مشروط به دو موضوع است تجديد ارزيابي دارايي و يا اولاً به نسبت استهلاك دارايي مربوطه

و ثا سال گذشته تجديد ارزيابي نشده5نياً بنگاه، طي زمان فروش، مبناي محاسبه ماليات اصلاح گردد

 
گ و بنـگاه ياد شده طي پنج سال اخير تجديد ارزيابي نشده باشـد اصلاح ايـن مــاده بــه وســيله معاونـتيينامـه اجــرا آييــن. ردد

ر بـرنامه و نـظارت راهـبردي و تجـارت تهيـهسيئريـزي و دارايـي بـا همكـاري وزارت صـنعت، معـدن و وزارت امور اقتصـادي جمهور
و حداكثر مي هي الاجرا لازمماه از تاريخ6شود ميئشدن اين قانون به تصويب .رسدت وزيران
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هاي مصوب، شروطي براي استفاده از اين معافيت وضع شده است كه بسيار نامه اما در آيين. باشد

و عملاً بنگاه سخت هاي اقتصادي را با چالش مواجه كرده است كه در ادامه به بررسي گيرانه است

تر از قانون است،عو بندهايي كه موس 1390بودجه سال انونق»78«بند»ب«نامه اجرايي جزء آيين

.پردازيم مي

اين)�(طبق ماده):11(استاندارد حسابداري شماره»35«و»34« هايالزام به رعايت بند%

 هاينامه، يكي از شروط اعطاي معافيت مازاد حاصل از تجديد ارزيابي دارايي منوط به رعايت بند آيين

استانداردهاي»35«و»34«با توجه به بندهاي. است)11(استاندارد حسابداري شماره»35«و»34«

كه هاي ثابت تجديد ارزيابي شود، ارزيابي تمام اقلام طبقه، هرگاه يك قلم از دارايي)11(شماره  اي

هاه مالياتهاي كميسيون اقتصاد در حوز بررسي پرونده.دارايي مزبور در آن طبقه قرار دارد الزامي است

را نامه اجرايي نه تنها موسع حاكي از آن است كه وجود اين بند در آيين تر از قانون است بلكه معضلاتي

مي وجود اين ماده بدين معناست كه هنگامي. هاي توليدي ايجاد كرده است براي بنگاه خواهد كه بنگاه

را تجديد ارزيابي نمايد لازم است برايها هاي بنگاه اقتصادي را مثلاً ساختمان يك طبقه از دارايي

و وجود در صورتي. ها را تجديد ارزيابي نمايد برخورداري از معافيت، تمام ساختمان كه بنا به دلايلي

معاذيري امكان تجديد ارزيابي حتي يك قلم از طبقه فوق وجود نداشته باشد مشمول ماليات سنگين 

و حكم مزبور موسعكه در قانون چنين خواهد بود، در صورتي مي الزامي وجود نداشته .باشد تر از قانون

نامه، بنگاه آيين)8(موجب ماده به:به تعيين عمر مفيد دارايي تجديد ارزيابي شده الزام%

اقتصادي موظف است با مراجعه به كارشناس رسمي دادگستري، ضمن تجديد ارزيابي، عمر مفيد 

اي شرطي نه تنها هيچ انطباقي با قانون ندارد بلكه عملاً مداخله وضع چنين. دارايي را نيز تعيين كند

مي در ساختار مالي شركت .باشد ها نيز

الزام به اخذ تأييديه سازمان حسابرسي يا يكي از مؤسسات حسابرسي عضو جامعه حسابداران%

و يا حسابدار رسمي اق نامه مذكور، بنگاه آيين)10(موجب مادهبه:رسمي ايران تصادي بايد در سه هاي

: مورد اقدام به اخذ تأييديه نمايند كه اين موارد عبارتند از

صرفاً براي سال( 1390ها در پنج سال قبل از سال اعلام نظر در مورد عدم تجديد ارزيابي دارايي)الف

)تجديد ارزيابي

من)ب بهتاظهارنظر در مورد صحت مبناي محاسبه استهلاك دارايي در هر دوره مالي تا دوره مالي هي

.خروج دارايي

.اظهارنظر در مورد صحت اصلاح مبناي محاسبه ارزش دارايي در زمان فروش)ج

مااولاً و ثانياً وجود اين ماده، عملاً به نعي براي در قانون، اين موضوع اساساً مدنظر قرار نگرفته

و صرفاً امتيازي براي جامعه حسابداران رسمي ايجاد كرده است با. معافيت مؤديان تبديل شده است
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و حسابرسي مالياتي بنگاه به توجه به اينكه ادارات امور مالياتي در رسيدگي هاي اقتصادي كه مبادرت

و اقدام)10(اند موارد مذكور در ماده تجديد ارزيابي نموده مي را بررسي آورند، لذا مقتضي به عمل

به اعمال اين ماده سبب تحميل هزينه به مؤسسات مي و ممكن است و شود دليل عدم رعايت اين بند

.عدم ارائه به موقع تأييديه، بنگاه از معافيت محروم گردد

نامه، شرط آيين)11(براساس ماده:نامه از معافيت مالياتي به عنوان ضمانت اجرايي آيين محروميت%

نامه ها، رعايت تمامي بندهاي آيين استفاده از معافيت مالياتي مربوط به مازاد حاصل از تجديد ارزيابي دارايي

و اخذ ماليات از بنگاه است ذكر شده است لذا ضمانت اجرايي اين آيين . نامه، قرار نگرفتن در شمول معافيت

ن آاز نظر اقتصادي، صحيح نامه، مازادينييست كه با ارتكاب هر خطايي توسط بنگاه در اجراي مفاد اين

مثلاً عدم توفيق شركت در ارائه گزارش. حاصل از تجديد ارزيابي درآمد را مشمول ماليات تلقي گردد

مي»10«موضوع بند   شود كه مازاد تجديد ارزيابي به درآمد تحقق يافته تبديل گردد در موعد مقرر موجب

مي.و مشمول ماليات شود آ به نظر ها اي جز تعطيل شدن برخي بنگاه نامه نتيجه يينرسد اجراي احكام اين

و در ميان در كوتاه هاي اقتصادي براي تجديد ارزيابي تأثير منفي مدت، بر انگيزه بنگاه مدت نخواهد داشت

.خواهد گذاشت

هاي اقتصادي را براي تجديد ارزيابي بنگاه هاي هاي اجرايي عملاً محدوديت نامه درواقع، آيين

و بنگاه دارايي به هايي كه در سنوات گذشته اقدام به اين كار كرده ها افزايش داده است دليل عدم اند،

و قابل نامه، مشمول ماليات رعايت يكي از شروط ذكر شده در آيين همين. اند توجهي شده هاي سنگين

و موانع فوقن در راستاي رفع چالشامر سبب شده است كه هيئت وزيرا  1/11/1393الذكر در تاريخ ها

و مقرره هاي مرتبط با تجديد ارزيابي دارايي نامه اقدام به اصلاح آيين  110679، 110675هاي ها نمايد

. صادر شوند 110682و

 بندي جمع

ا تجديد ارزيابي دارايي و نحوه برخورد مالياتي با مازاد حاصل از آن، ز موضوعات مهمي است كه در ها

هاي اما از ديرباز در ساير كشورهاي دنيا، بنگاه،هاي اخير در ايران مورد بررسي قرار گرفته است سال

به ثبت دارايي. اند كردهها هاي بالا اقدام به تجديد ارزيابي دارايي اقتصادي به هنگام مواجهه با تورم هاي ثابت

و شفاف شدنها بهاي عادلانه بازار در حساب و دفاتر حسابداري، واقعي نشان دادن نرخ بازده سرمايه

و در نظر گرفتن ذخيره وجوه كافي براي جايگزيني دارايي صورت هاي ثابت در پايان عمر مفيد هاي مالي

بههاست ترين دلايل تجديد ارزيابي دارايي آنها، از مهم از دليل برداشت، لكن در ايران، هاي ناصحيحي كه

و آيين زاد تجديد ارزيابي داراييما و قوانين اي كه در اين زمينه نگارش هاي محدودكننده نامه ها وجود دارد

مي شده است، عمده بنگاه و آنهايي كه طي سنوات گذشته، هاي اقتصادي از انجام تجديد ارزيابي طفره روند
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هم اقدام به اين كار كرده مواجه هستند كه عملاً توانايي پرداخت آن هاي تشخيص مالياتي اكنون با برگه اند

و يافته مهم. را ندارند كه ترين نتايج :هاي اين مطالعه بدين شرح هستند

و اساساً نبايد مشمول ماليات ها، درآمد تحقق مازاد حاصل از تجديد ارزيابي دارايي.1 يافته نبوده

ندارد لذا بحث از مشمول ماليات كردن يا ها، پايه مالياتي همچنين چون تجديد ارزيابي دارايي. گردند

و آيين. ها، صحيح نيست اعطاي معافيت به مازاد حاصل از تجديد ارزيابي دارايي هاي نامه لكن قوانين

و ها نگارش شده هاي نادرست از تجديد ارزيابي دارايي اجرايي كشور در اين حوزه براساس برداشت اند

.اند ها ايجاد كرده عملاً مشكلات زيادي را براي بنگاه

به در قوانين كشور معاف شدن افزايش سرمايه ناشي از مازاد تجديد ارزيابي دارايي.2 ها منوط

و يا در زمان فروش، مبناي  تأمين دو شرط شده است؛ نخست آنكه به نسبت استهلاك دارايي مربوطه

و دوم بنگاه طي  در. بي نشده باشدسال گذشته تجديد ارزيا5محاسبه ماليات اصلاح گردد اما

گيرانه است هاي نگارش شده، شروطي براي استفاده از اين معافيت وضع شده است كه سخت نامه آيين

»35«و»34« هايالزام به رعايت بند. هاي اقتصادي را با چالش مواجه كرده استو عملاً بنگاه

آنو ارزيابي تمام اقلام طبقه)11(استاندارد حسابداري شماره اي كه دارايي تجديد ارزيابي شده در

و محروميت از معافيت به طبقه قرار دارد، الزام به اخذ تأييديه از سازمان حسابرسي عنوان هاي مالياتي

ك گيرانه بودن آيين ضمانت اجرايي، از اهم موارد سخت هايه عملاً بسياري از بنگاهنامه اجرايي است

.است كردهاقتصادي را درگير 

ها طبق هاي اجرايي مرتبط با تجديد ارزيابي دارايي نامه ذكر اين نكته ضروري است كه آيين.3

و در راستاي 1/11/1393مورخ 110675و 110682، 110679هاي شماره مقرره هيئت وزيران

.شدپاگير اصلاحوو دستدن برخي بندهاي محدودكننده مرتفع نمو

ميخاطر.4 با لايحه اصلاح قانون ماليات) 149(شود كه در ماده نشان مازاد«هاي مستقيم، برخورد

و در تبصرهبه»ها از تجديد ارزيابي دارايي حاصل ذيل اين ماده،»1«طور كلي مورد اصلاح قرار گرفته

ن افزايش بهاي ناشي از تجديد ارزيابي«حو كه برخورد منطقي با اين موضوع صورت گرفته است بدين

و دارايي هاي اشخاص حقوقي با رعايت استانداردهاي حسابداري مشمول پرداخت ماليات بر درآمد نيست

به هاي استهلاك ناشي هزينه در. شود عنوان هزينه قابل قبول مالياتي تلقي نمي از افزايش تجديد ارزيابي نيز

و ارزش دفتري بدون هاي تجديد ارزيابي شده، مابهييزمان فروش يا معاوضه دارا التفاوت قيمت فروش

مي.»شود اعمال تجديد ارزيابي در محاسبه درآمد مشمول ماليات منظور مي شود كه در اين لذا ملاحظه

. تبصره، به موضوع مشمول ماليات واقع نشدن تأكيد شده است نه معافيت
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ها انجام شده در زمينه تجديد ارزيابي دارايياي از مطالعات گزيدهـ پيوست

و مباحث مرتبط مالياتي آن، از مهم تجديد ارزيابي دارايي ترين مباحث چندوجهي است كه در فضاي ها

لكن مطالعات،هاي اقتصادي ايجاد كرده است هاي زيادي براي بخش كنوني اقتصاد ايران، چالش

.خلاصه آن در جدول زير ارائه شده است محدودي در اين زمينه انجام گرفته است كه

ها گرفته درباره تجديد ارزيابي دارايي مطالعات داخلي صورت

توضيحاتنام مطالعهنويسندگان

و خدامي پور
همكاران 

)1388(

بررسي تأثير تجديد ارزيابي«
ها بر افشاي دارايي شركت

و ماليات بر درآمد دارايي ها
، فصلنامه ماليات،»ها شركت

.55شماره هفتم، مسلسل

و پيچيده تر شدندر اين مقاله، تورم گسترده در جوامع مختلف
و ارائه اطلاعات واقع هاي تحليل روش گرايانه در فرآيند گري مالي

هاي اصلي تجديد ارزيابي عنوان ضرورت گزارشگري مالي، به
و پس از آن با استفاده از دو روش دارايي ها معرفي شده است

و پيمايشي، داده توصيفي هاي مالي هاي صورت از نوع همبستگي
و شركت و نوسازي صنايع ايران هاي زيرمجموعه سازمان گسترش

و صنايع معدني ايران براي دوره  و نوسازي معادن سازمان توسعه
و 1386و 1380زماني  و تحليل قرار گرفته است مورد تجزيه

و مؤثري بين اند كه ارتباط محققين به اين نتيجه رسيده قوي
و افشاي دارايي تجديد ارزيابي دارايي و رابطه بين ها ها وجود دارد

.اي معكوس است ها، رابطه تجديد ارزيابي با ماليات بر درآمد شركت

و رحماني
حميدي 

)1385(

و عملي تجديد« مباني نظري
،»هاي ثابت ارزيابي دارايي

ماهنامه انجمن حسابداران
.176شماره خبره ايران، 

گيري صحيح نيازمنددهد كه تصميمنتايج اين مطالعه نشان مي
و منطبق بر وضع موجود باشد . اطلاعاتي است كه بيانگر واقعيت
و تغييرات عمده در كاهش قدرت خريد پول كشورها در طول زمان

مي قيمت و خدمات موجب شود كه اطلاعاتي هاي نسبي كالا
تا مبتني در ريخي داراييبر بهاي تمام شده هاي ثابت گزارش شده
به هاي مالي از ارزش صورت هاي كننده واقعيت عنوان بيان هاي جاري

هاي براي حل اين مسئله انجمن. اقتصادي به شدت فاصله بگيرند
و حرفه اي حسابداري در بسياري از كشورها مثل آمريكا، كانادا

م انگلستان راهكارهايي را براي بهبود گزارش . اند الي ارائه كردههاي
با عنوان حسابداري11در ايران نيز براساس استاندارد شماره

هاي ثابت به عنوان هاي ثابت مشهود، تجديد ارزيابي دارايي دارايي
.روش مجاز پذيرفته شده است

عليمدد
)1381(

پژوهشي در ضوابط تجديد«
در ارزيابي دارايي هاي ثابت

و تجارت  و مقررات جهان
،»د ارزيابي در ايرانتجدي

رساني فصلنامه تحليل اطلاع
پژوهشي سازمان حسابرسي، 

.16شماره 

دهد كه هدف اصلي از تجديد ارزيابي نتايج اين پژوهش نشان مي
ها در هيچ موردي، بهبود كيفيت اطلاعات مالي براي دارايي

و مقررات تجديد گيري آگاهانه تصميم و قوانين تر نبوده است
ا هايي چون افزايش سرمايه، پوشانيدن زيان نجام شده، هدفارزيابي

و فروش سهام شركت ها به قيمتي انباشته، افزايش بهاي توليدات
.بالاتر را دنبال كرده است
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توضيحاتنام مطالعهنويسندگان

زاده اجاق
)1376(

ــه« ــأثير حســابداري ب ــورت منظ
ــرايط ــالي در ش ــگري م گزارش
و تأملي بر روش تجديـد  تورمي

ــي ــابي داراي ــت ارزي ــاي ثاب ،»ه
رســـاله جهـــت اخـــذ درجـــه
كارشناســي ارشــد از دانشــكده 

.مديريت دانشگاه تهران

دهد كه استفاده از روش تجديد ارزيابينتيجه اين تحقيق نشان مي
هاي ثابت با توجه به شرايط تورمي حاكم بر محيط اقتصادي دارايي

و نيز ضرورت عدول از اصول حاكم بر حسابداري از جمله  ايران
و نيز مخدوش شدن مستنداتي كه در فرآيند اصل بهاي تمام  شده

اي مرتبط با تجديد اند، مشكلات عديده عمليات تكميل گرديده
مي ارزيابي دارايي به آورند كه اساساً نمي هاي ثابت به وجود توانند

و ارتقا .گردندمنجر هاي مالي صورتيشفافيت

و مĤخذ منابع

آن 1390قانون بودجه سال)78(ماده»ب«نامه اجرايي جزء آيين.1 و اصلاحات بعدي .كل كشور
و بند 1391سال قانون بودجه»39«نامه اجرايي بند آيين.2 كل 1392سال قانون بودجه»47«كل كشور

.كشور
به 1391قانون بودجه سال»39«نامه اجرايي بند تنفيذ آيين.3 نامه اجرايي عنوان آيين كل كشور با اصلاحاتي

و تقويت آنها در امر قان)17(ماده  و خدماتي در تأمين نيازهاي كشور ون حداكثر استفاده از توان توليدي
و اصلاح ماده  ).1391مصوب(هاي مستقيم قانون ماليات) 104(صادرات

و اصلاحات مصوب لايحه اصلاح قانون ماليات:اظهارنظر كارشناسي درباره«.توتونچي، سعيد.4 هاي مستقيم
و موار و الحاقات ديگر آن، بندها و برخي اصلاحات ، دفتر»)ويرايش دوم(د ارجاعي از صحن علني مجلس

و بودجه، مركز پژوهش .1393، شهريورماه12786-5هاي مجلس، شماره مسلسل مطالعات برنامه
.11استاندارد حسابداري شماره.5
ت«.زاده، سيدعظيم اجاق.6 و تأملي بر روش تجديد تأثير حسابداري به منظور گزارشگري مالي در شرايط ورمي

، ارشد از دانشكده مديريت دانشگاه تهران، رساله جهت اخذ درجه كارشناسي»هاي ثابت ارزيابي دارايي
1376.

و عبدالمهدي پور، احمد؛ خدامي.7 بر بررسي تأثير تجديد ارزيابي دارايي شركت«.نمازيان،عليانصاري، ها
شر افشاي دارايي و ماليات بر درآمد .55،1388، فصلنامه ماليات، شماره هفتم، مسلسل»هاكتها

و.8 و عملي تجديد ارزيابي دارايي«.حميديالهام رحماني، علي ، ماهنامه انجمن»هاي ثابت مباني نظري
.1385، 176حسابداران خبره ايران، شماره

و تجارت تجديد پژوهشي در ضوابط تجديد ارزيابي دارايي«.عليمدد، مصطفي.9 و مقررات هاي ثابت در جهان
.16،1381رساني پژوهشي سازمان حسابرسي، شماره، فصلنامه تحليل اطلاع»ارزيابي در ايران

.24/8/1358قانون اساسي جمهوري اسلامي ايران مصوب.10
و الحاق موادي به قانون) 28/12/1345(قيم مصوب هاي مست اي مواد قانون ماليات قانون اصلاح پاره.11

.24/12/1348مذكور مصوب
هاي مستقيم مصوب سوم اسفندماه مجلس شوراي اسلامي مصوب ماليات قانون اصلاح موادي از قانون.12

7/2/1371.
و فرهنگي جمهوري اسلامي ايران مصوب.13 .17/1/1379قانون برنامه سوم توسعه اقتصادي، اجتماعي
ب.14 و فرهنگي جمهوري اسلامي ايران مصوب قانون .11/6/1383رنامه چهارم توسعه اقتصادي، اجتماعي
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كل كشور در سال.15 .1392و 1391، 1390هاي قانون بودجه
و تقو.16 و خدماتي در تأمين نيازهاي كشور ت آنها در امر صادراتيقانون حداكثر استفاده از توان توليدي

.1/5/1391مصوب
هاي بانك مركزي كشور مصوب معافيت مالياتي درآمد حاصل از تجديد ارزيابي داراييماده واحده قانون.17

24/8/1367.
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و چالش تجديد ارزيابي دارايي:عنوان گزارش آن ها؛ ابعاد  هاي مالياتي

.)ماليه عموميگروه(بخش عمومي مطالعات:نام دفتر
و تدوين  پريسا مهاجري،علي نصيري اقدم، احمد غفارزاده:كنندگان تهيه
 احمد زماني:هاظهارنظركنند

 ملكي سعيدتوتونچي:ناظر علمي
 هاي اقتصادي معاونت پژوهش: متقاضي
 ـــــــ: تخصصي ويراستار

 ـــــــ:ويراستار ادبي

:هاي كليدي واژه
 ماليات.1
 هاي قابل قبول مالياتي هزينه.2
 تجديد ارزيابي.3
 هاي ثابت دارايي.4
 كارو فضاي كسب.5

 15/2/1394:تاريخ انتشار


